
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 28/01/2026

OGGETTO: SP N. 76 “MUTRIA”. LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED 
IMPIANTISTICO DELLA GALLERIA MONTE CIGNO TRA CERRETO 
SANNITA E CUSANO MUTRI. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL  
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 1.440.000,00.

 CUP: I57H26000080003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la 

fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e 
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della 
viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie 
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

CONSIDERATO CHE:
 la Strada Provinciale n. 76 “Mutria” rappresenta una viabilità di notevole importanza in quanto collega i 

Comuni di Guardia Sanframondi, Cerreto Sannita, Cusano Mutri e Pietraroja;
  in particolare nel tratto tra i Comuni di Cerreto Sannita e Cusano Mutri insiste la galleria “Monte Cigno” la 

quale necessita di importanti interventi di adeguamento;

VISTA: la determinazione n. 2738 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato in linea tecnica il documento 
di indirizzo alla progettazione, redatto da questo Settore ai sensi dall’art. art. 41, commi 2 e 3, D.Lgs. n° 
36/2023, relativo all’intervento denominato “S.P. 76 “Mutria” -  lavori di adeguamento funzionale ed 
impiantistico della galleria Monte Cigno tra Cerreto Sannita e Cusano Mutri”, per l’importo complessivo di 
€ 1.000.000,00;

CONSIDERATO CHE per l’intercettazione del finanziamento necessario e  per l’attuazione dell’intervento 
risulta propedeutico procedere alle varie fasi di progettazione;

VISTA la determinazione n. 2150 del 16.10.2025 con la quale si è provveduto ad affidare all’arch. Alfonso 
Bauleo (C.F. BLA LNS 59A14 G298D), iscritto all’Ordine degli Architetti di Benevento al n° 458, il servizio 
tecnico di Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica, Esecutiva, nonché di Coordinatore della Sicurezza 
in fase di progettazione dell’intervento denominato “S.P. 76 “Mutria- lavori di adeguamento funzionale ed 



2

impiantistico della galleria Monte Cigno tra Cerreto Sannita e Cusano Mutri” per l’importo al netto del ribasso 
offerto del 20% di € 40.461,33, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di € 51.337,33;

CONSIDERATO CHE:
 l’arch. Alfonso Bauleo, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 14.01.2026  al n. 857, ha 
trasmesso il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in oggetto;

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica del suddetto 
intervento;

VISTO il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 27/01/2026, ai sensi degli artt. 
42,43,44, D.Lgs. 36/2023. 

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 
18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 2 del 12/01/2026 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 
Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011”;



3

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 n° 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 D.Lgs. n° 267/2000. Approvazione

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023, n° 90 del 16/01/2025 e n° 1369 del 30/06/2025 con 

la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

 DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare, in linea tecnica, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento denominato 
“S.P. 76 “Mutria” -  lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico della galleria Monte Cigno tra 
Cerreto Sannita e Cusano Mutri”, redatto dall’arch. Alfonso Bauleo, composto dai seguenti elaborati:

 PFTE_1 - Relazione generale
 PFTE_2 - Relazione tecnica delle opere impiantistiche
 PFTE_3 - Localizzazione opera e rilievi grafici
 PFTE_4 - Elaborati grafici delle opere di progetto
 PFTE_5 - Computo estimativo
 PFTE_6 - Quadro economico di progetto
 PFTE_7 - Cronoprogramma lavori
 PFTE_8 - Piano di sicurezza e di coordinamento preliminare
 PFTE_9 - Piano di manutenzione preliminare

2) di approvare il quadro economico di spesa, come di seguito riportato:

A) LAVORI

A.1)  Lavori soggetti a ribasso € 920.640,00

A.2)  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 60.200,00

SOMMANO (A.1+A.2) €     980.840,00



4

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B.1)

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel 
limite del 5% di A)

€              49.000,00

  B.2)  Smaltimenti comprensivi di IVA €              12.870,80

 B.3)  Imprevisti (max 5% di A) comprensivi di IVA al 22% €             49.000,00

 B.4)     Spese di direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, conferenze dei servizi ed operative, certificato di
regolare esecuzione  

€             77.000,00

B.5 Spese per accertamenti e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto € 4.000,00

B.6)  Art. 45 D.lgs 36/2023 (2% di A) € 19.616,80

B.7)  Autorità di vigilanza LL.PP. € 410,00

B.8)  IVA SUI LAVORI 22% di A+B.1 € 226.564,80

B.9)  C.N.P.A.I.A. su spese tecniche 4% di B.4 €                 3.080,00
B.10) I.V.A. su spese tecniche 22% di B.4+B.9  € 17.617,60

                                                        TOTALE SOMME B)                                €              459.160,00

                                      TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)                     €  1.440.000,00

3) di provvedere all’inserimento dell’intervento in oggetto nel Programma Triennale delle opere pubbliche la 
cui realizzazione potrà essere attuata anche per lotti funzionali in base alle disponibilità finanziarie che si 
renderanno disponibili;

4) di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;
 
5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

6) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché 
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


